
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che in data 01/07/2025 è pervenuto al Servizio Acquisti, Appalti e 
Contratti ticket istituzionale ASU-HUD-ZJJ3 a mezzo del quale la dott.ssa Germana 
Zito, segretario del Servizio Warredoc dell’Università per Stranieri di Perugia, ha 
avanzato richiesta per l’acquisizione del servizio di supporto alla realizzazione di 
strumenti di comunicazione e interviste e relativo montaggio di materiali di 
comunicazione per la realizzazione di podcast, nell’ambito del progetto “Rete umbra 
per lo sviluppo sostenibile – Governance, partecipazione, cultura e comunicazione 
per la sostenibilità”;

Visti:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente;
- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente;

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
- l’articolo 50 comma 1 lettera b) del citato decreto a mente del quale “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Richiamati:
- lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 13 

Aprile 2012, nel testo vigente in vigore dal 07/04/2023;
- il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, 

pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 2024;
- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 

257 del 21 Novembre 2012, nel testo vigente;
- le delibere n. 7 e n. 11 del 27 e 28 gennaio 2025 del Senato Accademico e del 

Consiglio di Amministrazione con le quali viene approvato il progetto “Rete umbra 
per lo sviluppo sostenibile – Governance, partecipazione, cultura e comunicazione 
per la sostenibilità”;

- il D.R. n. 253/2025 - prot. 11221 del 29/05/2024 che ha approvato il dettaglio delle 
attività previste dal piano operativo del progetto “Rete umbra per lo sviluppo 
sostenibile – Governance, partecipazione, cultura e comunicazione per la 
sostenibilità” e il relativo piano finanziario;

Visto il preventivo acquisito al protocollo n. 13450 del 01/07/2025 dell’O.E. 
Wikiacqua s.r.l. con sede a Perugia in via della Luna 17 – P.I. 03747170540, che 
propone per le attività richieste di ideazione, preparazione, realizzazione tecnica, 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

l’editing e pubblicazione di n. 8 episodi del podcast, importo complessivo di € 
3.000,00 IVA inclusa; 

Preso atto della mail del 14/07/2025 inviata dal servizio Warredoc ad integrazione 
del ticket in cui si specifica che i podcast saranno disponibili sulla piattaforma You 
Tube con link dal sito della Regione Umbria, del Warredoc e degli altri partner del 
progetto e dovranno essere pronti entro il 31 marzo 2026 secondo le segg. 
tempistiche: 

  - n. 2 podacst entro il 31 agosto 2025, al fine di proiettarli all'evento della Regione 
Umbria al     Padiglione Italia all'Expo di Osaka; 

  - n. 2 podacst entro il 31 ottobre 2025; 
  - n. 2 podcast entro il 31 gennaio 2026; 
  - n. 2 podcast entro il 31 marzo 2026;  
Richiamati i principi generali a cui l’amministrazione procedente deve attenersi ai 

sensi degli artt. 1-11 del d.lgs. 36/2023, ed in particolare ai principi del risultato, 
della fiducia e dell’accesso al mercato;  

Considerato che non sussistono situazioni di conflitti di interesse, anche solo 
potenziale, con riferimento all'oggetto dell'affidamento e all'affidatario ai sensi 
dell'art. 16 del D.lgs. 36/2023;  

Preso atto del Comunicato del Presidente Anac del 18 giugno 2025 recante 
“Adozione del provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti 
previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente 
del 18/12/2024” sulla possibilità di utilizzare in proroga anche dal 1 luglio 2025 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro e per le fattispecie di cui alla 
Delibera n. 584 del 2023, che ha sostituito ed integrato la Delibera n. 214 del 2022; 

Preso atto che l’ufficio richiedente considera l’offerta presentata e sopra richiamata 
congrua alle esigenze di questo Ateneo per le finalità dell’evento in premessa 
specificato; 

Preso atto che per l’affidamento del servizio in oggetto del presente decreto, il 
codice identificativo CIG rilasciato da ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il 
seguente: B7A0F116BF; 

Visto il Bilancio unico di ateneo di previsione autorizzatorio 2025 approvato con 
deliberazione nr. 221 del Consiglio di amministrazione del 18/12/2024; 

Verificato che il costo trova copertura alla voce COAN A.C. 02.06.10.06 “Altre spese 
per servizi” e graverà sul budget del progetto contabile denominato “RETE 
UMBRA_SOST” UA.ATE.WARREDOC del Bilancio Unico di Ateneo 2025; 

 
DECRETA 

 
- di provvedere all’affidamento diretto, del servizio di supporto alla realizzazione di 

strumenti di comunicazione e interviste e relativo montaggio di materiali di 
comunicazione per la realizzazione di podcast, nell’ambito del progetto “Rete umbra 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

per lo sviluppo sostenibile – Governance, partecipazione, cultura e comunicazione per 
la sostenibilità” all’OE Wikiacqua s.r.l. con sede a Perugia in via della Luna 17 – P.I. 
03747170540 per un importo di € 2.459,02 oltre IVA al 22% pari a € 540,98 per un 
totale di € 3.000,00; 

- di nominare come RUP la dott.ssa Germana Zito; 
- di imputare il suddetto costo di € 3.000,00 alla voce COAN A.C. 02.06.10.06 “Altre 

spese per servizi” nel progetto RETE UMBRA_SOST” UA.ATE.WARREDOC del Bilancio 
Unico di Ateneo 2025; 

- di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica 
della regolarità del servizio da parte del RUP, previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a 
seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da 
parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 

In ottemperanza all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 e 
37, comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi 
del presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università 
nella Sezione “Amministrazione trasparente”.    

                         
 

   IL DIRETTORE GENERALE 
          Luigi Botteghi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.


